Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

Lei

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, n° 01 Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

LEI Nº 18/2022 de 01 de novembro de 2022.

Altera o texto da LEI MUNICIPAL N°

101/2018 de 21 de setembro de 2018

para alterar a quantidade de membros

que compõem o Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS e dá outras

providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa promulga a seguinte EMENDA À LEI

MUNICIPAL N° 101/2018 de 21 de setembro de 2018:

Art. 1º. O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do Município de

Presidente Dutra-BA será composto por 20 membros e respectivos suplentes.

Art. 2º. O Art. 19 da Lei Municipal 101/2018 passa a vigorar com as seguintes

alterações:

“Art. 19. Fica instituído o Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS do Município de Presidente Dutra, órgão superior de deliberação

colegiada, de caráter permanente e composição paritária entre governo

e sociedade civil, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência

Social cujos membros, nomeados pelo Prefeito, têm mandato de 2

(dois) anos, permitida única recondução por igual período.

§1º O CMAS é composto por 20 membros e respectivos suplentes

indicados de acordo com os critérios seguintes.

I - 10 representantes governamentais;

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1E27B9319D14A9346AE56ACECB749FD

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br terça-feira, 1 de novembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 00877 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Rua Valter Barreto, n° 01 Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –
CNPJ: 13.717.798/0001-39

www.presidentedutra.ba.gov.br

Rua Valter Barreto, nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

II - 10 representantes da sociedade civil, observado as Resoluções do

Conselho Nacional de Assistência Social, dentre representantes dos

usuários ou de organizações de usuários, das entidades e

organizações de assistência social e dos trabalhadores do setor,

escolhidos em foro próprio sob fiscalização do Ministério Público.”

Art. 3º. Esta Emenda à Lei Nº 101/2018 entrará em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO de Presidente Dutra – BA, 01 de novembro de 2022.

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA
Prefeito Municipal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1E27B9319D14A9346AE56ACECB749FD

		2022-11-01T09:01:12-0300